дело № 1-269/2019

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

15 мая 2019 года город Псков

Псковский городской суд Псковской области в составе

председательствующего судьи Белик Г.В., 

при секретаре Егоровой М.С., 

с участием государственного обвинителя Палладиной И.А.,

подсудимой ФИО1, 

защитника Гнатенко А.Б.,

представившего удостоверение №*** и ордер №***,

представителя потерпевшего Б.Ж.,

рассмотрел в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению

ФИО1, 

<

данные изъяты>, ранее не судимой,

под стражей по настоящему уголовному делу не содержащейся

в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст. 160 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершила присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, в крупном размере, при следующих обстоятельствах:

в период времени с ** *** по ** *** 2018 года, но не позднее ** ***2018, у ФИО1, являющейся бухгалтером 

<

данные изъяты> г. Пскова, принятой на должность согласно трудовому договору №*** от ** ***2004 (с учетом дополнительных соглашений к трудовому договору №*** от ** ***2004, №*** от ** ***2007 и №*** от ** ***.2016), и с которой ** ***2009 заключен договор №*** о полной индивидуальной материальной ответственности, находящейся в г. Пскове, в целях улучшения своего материального положения возник преступный умысел, направленный на хищение денежных средств 

<

данные изъяты> г. Пскова, вверенных ей как бухгалтеру учреждения, предназначенных для выплаты заработной платы сотрудникам 

<

данные изъяты> г. Пскова, поступающих на расчетный счет учреждения №***, открытый в отделении по Псковской области СЗ ГУ ЦБ РФ, путем присвоения.

Для исполнения своих трудовых обязанностей ФИО1 директором 

<

данные изъяты> г. Пскова Б.Г. в ноябре 2004 года было предоставлено рабочее место, оборудованное персональным компьютером, с установленной на нем бухгалтерской программой «1С: Предприятие». ** ***2016 ФИО1 Б.Г. был передан электронный ключ с имеющимся к нему логином и паролем для входа в программу банк-клиент «Сбербанк Бизнес Онлайн» от имени 

<

данные изъяты>» г. Пскова, предоставляющий доступ к расчетному счету, 

<

данные изъяты> г. Пскова №***, открытому в отделении по Псковской области Северо-Западного главного управления Центрального банка Российской Федерации (далее - отделение по Псковской области СЗ ГУ ЦБ РФ).

Реализуя свой единый преступный умысел, в период с ** ***2018 по ** ***2018 ФИО1, находясь на своем рабочем месте, по адресу: г. Псков, 

<

адрес>, действуя единым преступным умыслом, из корыстных побуждений, при расчете общей суммы заработной платы и иных выплат, установленных трудовыми договорами работникам по учреждению, неоднократно, регулярно, с целью хищения

сообщала главному бухгалтеру 

<

данные изъяты> О.Н., а с ** ***2018 Б.Ж., неосведомленным о ее преступном умысле, необоснованно завышенные ею общие суммы денежных средств, подлежащих выплате работникам учреждения за зарплатный период, с целью получения возможности перечисления дополнительных излишних денежных средств на свой расчетный счет №***, открытый в отделении № 8630 ПАО «Сбербанк» г. Псков. Сообщенные ФИО1 сведения, необходимые для получения заработных выплат, О.Н., а с ** ***2018 Б.Ж., неосведомленные о ее преступных намерениях, вносили в заявки на финансирование 

<

данные изъяты>, отправляемые ими в финансовое управление Администрации г. Пскова через 

<

данные изъяты>. Денежные средства, заказанные, таким образом О.Н., а с ** ***2018 Б.Ж. в Финансовом управлении Администрации г. Пскова, с лицевого счета 

<

данные изъяты> №***, открытого в Финансовом управлении Администрации г. Пскова, поступали на расчетный счет учреждения №*** открытый в отделении по Псковской области СЗ ГУ ЦБ РФ. После чего, ФИО1, действуя умышленно, единым преступным умыслом, из корыстных побуждений, через установленные на ее персональном компьютере по месту нахождения учреждения программы «1С: Предприятие» и банк-клиент «Сбербанк Бизнес Онлайн», используя предоставленные ей для работы в этих программах логин, пароль, а также электронно-цифровые подписи директора и главного бухгалтера 

<

данные изъяты>, с целью хищения денежных средств учреждения, каждый раз, в вышеуказанный период времени, составляла, подписывала и посредством локальной сети предоставляла второму бухгалтеру С.Е., неосведомленной о ее преступном умысле, платежные поручения для перечисления денежных средств с расчетного счета 

<

данные изъяты> №***, открытого в отделении по Псковской области СЗ ГУ ЦБ РФ, на транзитный расчетный счет №***, открытый в отделении № 8630 ПАО «Сбербанк» г. Псков, которые С.Е. загружались в программу «Бюджет-WEB» и через Финансовое управление Администрации г. Пскова отправлялись в отделении по Псковской области СЗ ГУ ЦБ РФ. После чего ФИО1, действуя через установленные на ее персональном компьютере, по месту нахождения учреждения, программы «1С: Предприятие КАМИН: Расчет заработной платы для бюджетных учреждений» и банк-клиент «Сбербанк Бизнес Онлайн», используя предоставленные ей для работы в этих программах логин, пароль, а также электронно-цифровые подписи директора и главного бухгалтера 

<

данные изъяты>, действуя единым преступным умыслом из корыстных побуждений, в вышеуказанный период времени, с целью хищения денежных средств учреждения, каждый раз, составляла и посредством электронного документооборота направляла в отделении № 8630 ПАО «Сбербанк» г. Псков реестры сотрудников 

<

данные изъяты> для перечисления заработной платы и иных выплат с указанного транзитного счета на их расчетные счета, внося в них необоснованно завышенные суммы денежных средств, подлежащие ей к выплате, путем перечисления на ее расчетный счет №***, открытый в отделении № 8630 ПАО «Сбербанк» г. Псков, в качестве заработной платы, тем самым присваивая их. 

В соответствии с платежными поручениями, отправленными в отделение по Псковской области СЗ ГУ ЦБ РФ С.Е., неосведомленной о преступном умысле ФИО1, с расчетного счета 

<

данные изъяты> №***, открытого в отделении по Псковской области СЗ ГУ ЦБ РФ, через транзитный счет №***, открытый в отделении № 8630 ПАО «Сбербанк» г. Псков, путем предоставления в банк реестров денежных средств сотрудников 

<

данные изъяты>, на расчетный счет ФИО1 №***, открытый в отделении № 8630 ПАО «Сбербанк» г. Псков, были необоснованно перечислены денежные средства на общую сумму 222831 рублей 53 копейки, а именно: 

** ***2018 на основании платежного поручения №*** от ** ***2018 в сумме 44 525,99 рублей, по реестру №*** от ** ***2018, с назначением платежа - з/пл за 2 половину января 2018 года;

** ***2018 на основании платежного поручения №*** от ** ***2018 в сумме 6 977,98 рублей, по реестру №*** от ** ***2018, с назначением платежа - з/пл за 1 половину февраля 2018 года;

** ***2018 на основании платежного поручения №*** от ** ***2018 в сумме 23 123,00 рублей, по реестру №*** от ** ***2018, с назначением платежа - з/пл за 2 половину февраля 2018 года; 

** ***2018 на основании платежного поручению №*** от ** ***2018 в сумме 16 532,27 рублей, по реестру №*** от ** ***2018, с назначением платежа - з/пл за 2 половину марта 2018 года;

** ***2018 на основании платежного поручения №*** от ** ***2018 в сумме 4 109,72 рублей, по реестру №*** от ** ***2018, с назначением платежа - з/пл за 1 половину апреля 2018 года;

** ***.2018 на основании платежного поручения №*** от ** ***.2018 в сумме 17 422,43 рублей, по реестру №*** от ** ***2018, с назначением платежа -з/пл за 2 половину апреля 2018 года;

** ***2018 на основании платежного поручения №*** от ** ***2018 в сумме 12 849,62 рублей, по реестру №*** от ** ***2018, с назначением платежа - з/пл за 1 половину мая 2018 года;

** ***2018 на основании платежного поручения №*** от ** ***2018 в сумме 17 422,43 рублей, по реестру №*** от ** ***2018, с назначением платежа - з/пл за 2 половину мая 2018 года;

** ***2018 на основании платежного поручения №*** от ** ***2018 в сумме 5 836,64 рублей, по реестру №*** от ** ***2018, с назначением платежа - з/пл за 1 половину июня 2018 года;

** ***2018 на основании платежного поручения №*** от ** ***2018 в сумме 25 000,00 рублей, по реестру №*** от ** ***2018, с назначением платежа - з/пл за 2 половину июня 2018 года;

** ***2018 на основании платежного поручения №*** от ** ***2018 в сумме 3 828,45 рублей, по реестру №*** от ** ***2018, с назначением платежа - з/пл за 1 половину июля 2018 года;

** ***2018 на основании платежного поручения №*** от ** ***2018 в сумме 25 000,00 рублей, по реестру №*** от ** ***2018, с назначением платежа - з/пл за 2 половину июля 2018 года;

** ***2018 на основании платежного поручения №*** от ** ***2018 в сумме 20 203,00 рублей, по реестру №*** от ** ***2018, с назначением платежа -з/пл за 2 половину августа 2018 года. 

При этом ФИО1 от сотрудников бухгалтерии и руководства 

<

данные изъяты> скрыла факты завышенного перечисления денежных средств в свой адрес, в виде оплаты труда, путем удаления данных сведений из программы «1С: Предприятие» и первичных бухгалтерских документов учреждения.

Одновременно, реализуя свой единый преступный умысел на хищение денежных средств 

<

данные изъяты> путем их присвоения, ФИО1, действуя из корыстных побуждений в период с июля 2018 года, не позднее ** ***2018, по ** ***2018, находясь в 

<

данные изъяты> на своем рабочем месте по адресу: г. Псков, 

<

адрес>, ** ***2018 и ** ***2018 сообщила главному бухгалтеру Б.Ж., неосведомленной о ее преступном умысле, недостоверные сведения о необходимости получения наличных денежных средств 

<

данные изъяты> в отделение по г. Пскову УФК по Псковской области через отделение по Псковской области СЗ ГУ ЦБ РФ для выдачи заработной платы сотрудникам учреждения. На основании данных сведений Б.Ж. ** ***2018 и ** ***2018 были составлены и подписаны заявки на получение наличных денег №*** от ** ***2018 на сумму 44914,08 рублей и №*** от ** ***2018 на сумму 40068 рублей, которые ею были переданы второму бухгалтеру С.Е., неосведомленной о преступном умысле ФИО3 На основании данных заявок С.Е. в отделение по Псковской области СЗ ГУ ЦБ РФ, по адресу: г. Псков, 

<

адрес>, по чекам чековой книжки 

<

данные изъяты> с №*** от ** ***2018 и №*** от ** ***2018, были получены ФИО1 данные денежные средства для выдачи заработной платы сотрудникам учреждения, которые были оприходованы С.Е. в кассу 

<

данные изъяты>. 

Далее, реализуя свой единый преступный умысел, действуя из корыстных побуждений ** ***2018 и ** ***2018 ФИО1 сообщила С.Е. заведомо недостоверные суммы денежных средств, подлежащие ей к выплате в качестве заработной платы, на основании которых С.Е., не осведомленная о преступном умысле ФИО1, составила платежные ведомости, необоснованно включив в них суммы денежных средств подлежащих выплате ФИО1, а именно: платежную ведомость от ** ***2018 за июль 2018 года по расходному ордеру №*** от ** ***2018 на необоснованную выдачу ФИО1 20000 рублей и платежную ведомость от ** ***2018 за август 2018 года по расходному ордеру №*** от ** ***2018 на выдачу ФИО1 33060 рублей, из которой последней необоснованно было выплачено 32389 рублей 44 копейки. После чего ФИО1 ** ***2019 и ** ***.2018 расписалась в данных ведомостях, получив от С.Е. денежные средства, которые забрала себе, тем самым присвоив их. После чего данные платежные ведомости были утверждены неосведомленными о преступном умысле ФИО1, главным бухгалтером 

<

данные изъяты> Б.Ж. и директором Б.Г.. Тем самым, ФИО1 из кассы 

<

данные изъяты> были похищены денежные средства в общей сумме 52389 рублей 44 копейки.

Таким образом, ФИО1 в период с ** ***2018 по ** ***2018, при указанных выше обстоятельствах, из корыстной заинтересованности, действуя единым преступным умыслом и различными способами, похитила денежные средства 

<

данные изъяты> г. Пскова в общей сумме 275 220 рублей 97 копеек, путем их присвоения, которые противоправно и безвозмездно обратила в свою пользу и распорядилась ими по собственному усмотрению, причинив материальный ущерб 

<

данные изъяты> г. Пскова на указанную сумму, что в соответствии с примечанием к ст. 158 УК РФ является крупным размером.

Подсудимая ФИО1 понимает существо предъявленного ей обвинения и соглашается с ним в полном объеме, она своевременно, добровольно после предварительной консультации с защитником и в его присутствии заявила ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке, осознает характер и последствия заявленного ею ходатайства; обвиняется в совершении преступления, максимальное наказание за которое составляет шесть лет лишения свободы, то есть менее десяти лет, что соответствует требованиям ч.1 ст. 314 УПК РФ. 

Защитник ходатайство подсудимой поддержал, с квалификацией действий подзащитной согласен. Государственный обвинитель, представитель потерпевшего против заявленного ходатайства не возражали.

С учётом изложенного, а также, полагая, что обвинение, с которым согласилась подсудимая обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, суд постановляет приговор без проведения судебного разбирательства в общем порядке, то есть в особом порядке.

Суд квалифицирует действия ФИО1 по ч.3 ст. 160 УК РФ, так как она совершила присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, в крупном размере.

ФИО1 на учете у психиатра не состоит, наличие травм головы отрицает, поведение подсудимой в судебном заседании не вызвало у суда сомнений в ее психической полноценности, поэтому суд признает ее вменяемой в отношении инкриминируемого ей преступления, она подлежит уголовной ответственности и назначению наказания. Оснований для освобождения подсудимой от уголовной ответственности и наказания не имеется.

При назначении наказания, суд в соответствии с ч. 3 ст. 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимой, обстоятельства, смягчающие и отягчающие ее наказание, а также влияние назначаемого наказания на ее исправление и на условия жизни ее семьи. 

ФИО1 впервые совершила тяжкое преступление, к административной ответственности не привлекалась (том 4, л.д.88), на специализированных медицинских учетах в наркологической и психиатрической службах ГБУЗ ПО «Наркологический диспансер Псковской области» не состоит (том 4, л.д.89, л.д.90), по месту жительства и регистрации характеризуется удовлетворительно (том 4, л.д.121), по месту бывшей работы в 

<

данные изъяты> характеризуется положительно (том 4, л.д.123). 

ФИО1 вину полностью признала, в судебном заседании заявила о раскаянии в совершении преступления, частично возместила причиненный имущественный ущерб в размере 90000 рублей, написала явки с повинной, активно способствовала раскрытию и расследованию преступления, что суд признает обстоятельствами смягчающими ее наказание. 

Судом не установлено наличия тяжелых жизненных обстоятельств, побудивших подсудимую ФИО1 к совершению преступления, поэтому оснований для признания наличия таковых, в качестве смягчающего наказания обстоятельства, не имеется.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой, по делу не имеется. 

При определении вида и размера наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, наличие совокупности смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, данные о личности подсудимой и ее образе жизни, которые свидетельствуют о том, что до момента совершения преступления, как и после него она вела законопослушный образ жизни, сделала надлежащие выводы после совершения преступления о недопустимости противоправного проведения, на что указывают предпринятые ею меры, направленные на возмещение причиненного ущерба. Суд также учитывает мнение представителя потерпевшего, не настаивающего на строгом наказании, пояснившего о том, что за длительный период работы подсудимой в указанной в обвинении должности, нареканий, до момента совершения преступления, к ней не имелось. С учетом изложенного, суд приходит к выводу, что в целях восстановления социальной справедливости и предупреждения совершения новых преступлений ФИО1 необходимо назначить наказание в виде лишения свободы в пределах санкции статьи в соответствии с требованиями ч.1 и ч.5 ст. 62 УК РФ. С учетом имеющегося гражданского иска, отсутствия у подсудимой места работы или иного стабильного источника дохода, наличия задолженностей по коммунальным платежам за квартиру, суд приходит к выводу, что назначение ей более мягких наказаний в виде штрафа, а также лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, с учетом необходимости её трудоустройства, является нецелесообразным. 

Принимая во внимание поведение подсудимой после совершения преступления, признание ею гражданского иска и его частичное возмещение, раскаяние в содеянном, принимаемые к трудоустройству меры, суд считает, что исправление подсудимой возможно без реального отбывания наказания в виде лишения свободы, то есть назначает его условно с испытательным сроком и вменением обязанностей с применением правил ст. 73 УК РФ. Приходя к выводу о назначении наказания в виде лишения свободы условно, суд с учетом изложенных обстоятельств не усматривает оснований для замены назначенного наказания в виде лишения свободы на принудительные работы.

Дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы, с учетом имущественного положения подсудимой, ведомого ею образа жизни, суд не назначает, полагая достаточным назначения основного наказания. 

Исключительных обстоятельств, существенно снижающих степень общественной опасности содеянного, для применения правил ст. 64 УК РФ и определения более мягкого вида наказания, чем предусмотрено санкцией статьи, не имеется. 

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, значительного временного промежутка, в течение которого подсудимой инкриминируются преступные действия, оснований для изменения в соответствии с ч.6 ст. 15 УК РФ категории преступления на менее тяжкую судом не установлено, поскольку фактические обстоятельства совершенного преступления не свидетельствуют о меньшей степени его общественной опасности.

Решая вопрос о вещественных доказательствах, суд руководствуется ч.3 ст. 81 УПК РФ.

Гражданский иск 

<

данные изъяты> г. Пскова о возмещении имущественного ущерба, причиненного преступлением, в размере 175 712,70 рублей полностью подтвержден документально, признается подсудимой, поэтому является обоснованным и подлежит полному удовлетворению и взысканию с подсудимой ФИО1 в пользу потерпевшего 

<

данные изъяты> г. Пскова в полном размере. 

Процессуальные издержки по уголовному делу в виде выплаченного вознаграждения адвокату Гнатенко А.Б. в размере 9 940 рублей на предварительном следствии, с учётом требований ч.10 ст. 316 УПК РФ, взысканию с подсудимой не подлежат, а подлежат отнесению за счет федерального бюджета.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.307-309 УПК РФ, ст. 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л: 

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного частью 3 статьи 160 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ей наказание в виде 1 (одного) года 6 (шести) месяцев лишения свободы.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком 1 (один) год. 

Обязать ФИО1 в период испытательного срока не менять постоянного места жительства без уведомления уголовно-исполнительной инспекции УФСИН России по Псковской области, проходить регистрацию в контролирующем органе один раз в месяц по графику, установленному инспекцией.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить по вступлению приговора в законную силу. 

Гражданский иск 

<

данные изъяты> г. Пскова в размере 175 712,70 рублей удовлетворить полностью. Взыскать с ФИО1 в пользу 

<

данные изъяты> г. Пскова 175 712 (сто семьдесят пять тысяч семьсот двенадцать) рублей 70 копеек.

Процессуальные издержки в виде в виде выплаченного вознаграждения адвокату Гнатенко А.Б. в размере 9 940 (девять тысяч девятьсот сорок) рублей на предварительном следствии отнести за счёт средств федерального бюджета.

Вещественные доказательства:

- документы 

<

данные изъяты> г. Пскова, а именно: докладная записка №*** от ** ***2018 на 1 листе; заявление ФИО1 №*** от ** ***2018 на 1 листе; акт 

<

данные изъяты> г. Пскова №*** от ** ***2018 на 1 листе; приказ 

<

данные изъяты> г. Пскова №*** от ** ***.2018 на 2 листах; акт проведения внутреннего внепланового аудита по начислению оплаты труда работникам 

<

данные изъяты> г. Пскова от ** ***2018 на 8 листах; уведомление 

<

данные изъяты> г. Пскова №*** от ** ***.2018 на 1 листе; заявление ФИО1 №*** от ** ***2018 на 1 листе; объяснительная ФИО1 №*** от ** ***2018 на 1 листе; докладная записка №*** от ** ***2018 на 2 листах; расписка ФИО1 от ** ***2018 на 1 листе, находящийся при материалах уголовного дела, хранить при деле до окончания срока его хранения;

- DVD-R диск общим объемом информации (4,38 ГБ) 4 706 074 624 байт, содержащей копию бухгалтерских программ 

<

данные изъяты> «1С: Предприятие 8.3 (8.3.12.1616)» размером (3,03 ГБ) 3 264 051 082 байт и «1С: Предприятие 8.3 (8.3.12.1616) КАМИН: Расчет заработной платы для бюджетных учреждений» размером (712 МБ) 747 477 958 байт, находящийся при материалах уголовного дела, хранить при уголовном деле до окончания срока его хранения;

- электронный ключ для входа в программу «Сбербанк Бизнес Онлайн» ПАО «Сбербанк» №***, содержащий электронную подпись директора 

<

данные изъяты> Б.Г., переданный на ответственное хранение Б.Ж., оставить в ее распоряжении;

- документы 

<

данные изъяты>, а именно: трудовой контракт (договор) с работником №*** от ** ***2004 на 1 листе; дополнительное соглашение №*** к трудовому договору от ** ***2004 на 1 листе; дополнительное соглашение №*** к трудовому договору от ** ***2007 на 1 листе; договор №*** о полной индивидуальной материальной ответственности от ** ***2009 на 1 листе; дополнительное соглашение №*** к трудовому договору от ** ***2016 на 2 листах; дополнительное соглашение №*** от ** ***2018 на 1 листе; дополнительное соглашение № №*** от ** ***2018 на 1 листе; соглашение о возмещении ущерба от ** ***2018 на 2 листах; заявление ФИО1 от ** ***2018 на 1 листе; приказ 

<

данные изъяты> №*** от ** ***2018 на 1 листе; платежное поручение №*** от ** ***2018 на сумму 1 508 498,08 рублей на 1 листе; платежное поручение №*** от ** ***2018 на сумму 406 600 рублей на 1 листе; платежное поручение №*** от ** ***2018 на сумму 1 339 868,31 рублей на 1 листе; платежное поручение №*** от ** ***2018 на сумму 1 265 161,06 рублей на 1 листе; платежное поручение №*** от ** ***2018 на сумму 388 600 рублей на 1 листе; платежное поручение №*** от ** ***2018 на сумму 1 161 077,17 рублей на 1 листе; платежное поручение № 336 от ** ***2018 на сумму 339 600 рублей на 1 листе; платежное поручение №*** от ** ***2018 на сумму 1 191 053,07 рублей на 1 листе; платежное поручение №*** от ** ***2018 на сумму 304 100 рублей на 1 листе; платежное поручение №*** от ** ***2018на сумму 587 260 рублей на 1 листе; платежное поручение №*** от ** ***2018 на сумму 289 600 рублей на 1 листе; платежное поручение №*** от ** ***2018 на сумму 607 651, 48 рублей на 1 листе; платежное поручение №*** от ** ***2018 на сумму 1 028 571,17 рублей на 1 листе; реестры денежных средств с результатами зачислений на счета личных банковских карт сотрудников из системы «Клиент-Сбербанк» за период с ** ***2018 по ** ***2018 на 169 листах, в том числе реестр №*** от ** ***.2018 на 7 листах; реестр №*** от ** ***2018 на 7 листах; реестр №*** от ** ***2018 на 7 листах; реестр №*** от ** ***.2018 на 8 листах; реестр №*** от ** ***2018 на 7 листах; реестр №*** от ** ***2018 на 7 листах; реестр №*** от ** ***2018 на 7 листах; реестр №*** от ** ***2018 на 7 листах; реестр №*** от ** ***2018 на 6 листах; реестр №*** от ** ***2018 на 5 листах; реестр №*** от ** ***2018 на 6 листах; реестр №*** от ** ***2018 на 7 листах; реестр №*** от ** ***2018 на 7 листах; реестры денежных средств с результатами зачислений на счета личных банковских карт сотрудников из системы «Клиент-Сбербанк» (неверные) на 43 листах; платежные ведомости из программы 1С: Предприятие 8.3, конфигурации КАМИН за период с ** ***2018 по ** ***2018 на 82 листах; кассовые документы на выплату денежных средств сотрудникам за период с ** ***2018 по ** ***2018 на 33 листах, содержащие в том числе расходный кассовый ордер 

<

данные изъяты> №*** от ** ***2018 на 1 листе; платежная ведомость 

<

данные изъяты> по расходному ордеру №*** от ** ***2018 на 1 листе; расходный кассовый ордер 

<

данные изъяты> №*** от ** ***2018 на 1 листе; платежная ведомость 

<

данные изъяты> по расходному ордеру №*** от ** ***2018 на 1 листе; заявки на получение наличных денежных средств за период с ** ***2018 по ** ***2018 на 26 листах, содержащие в том числе заявку на получение наличных денег №*** от ** ***2018 на 2 листах; заявка на получение наличных денег №*** от ** ***2018 на 2 листах; документы по зарплатному проекту ПАО «Сбербанк» на 33 листах, а именно - копия договора №*** о порядке выпуска и обслуживания международных, дебетовых зарплатных карт для сотрудников Предприятия (Организации) от ** ***2012 на 6 листах; соглашение об обмене документами в электронном виде №*** от ** ***2016 на 5 листах; приложение №*** к соглашению об обмене документами в электронном виде №*** от ** ***2016 на 2 листах; приложение №*** к соглашению об обмене документами в электронном виде №*** от ** ***2016 на 1 листе; приложение №*** к акту о вводе в эксплуатацию средств электронного документооборота, установленных у Клиента от ** ***2016 на 1 листе; приложение №*** к соглашению об обмене документами в электронном виде №*** от ** ***2016 на 1 листе; приложение №*** к соглашению об обмене документами в электронном виде №*** от ** ***2016 на 1 листе; приложение №*** к соглашению об обмене документами в электронном виде №*** от ** ***2016 на 1 листе; приложение №*** к соглашению об обмене документами в электронном виде №*** от ** ***2016 на 1 листе; приложение №*** к соглашению об обмене документами в электронном виде №*** от ** ***2016 на 1 листе; приложение №*** к соглашению об обмене документами в электронном виде № №*** от ** ***2016 на 1 листе; заявление о присоединении к условиям предоставления услуг в рамках «зарплатных» проектов для клиентов, не находящихся на расчетно-кассовом обслуживании в банке от ** *** на 3 листах; заявление о присоединении к условиям предоставления услуг в рамках «зарплатных» проектов для клиентов, не находящихся на расчетно-кассовом обслуживании в банке от ** ***2017 на 3 листах; сертификат ключа проверки электронной подписи №*** на 1 листе; сертификат ключа проверки электронной подписи №*** на 1 листе; сертификат ключа электронной подписи №*** на 1 листе; сертификат ключа шифрования №*** на 1 листе; сертификат ключа электронной подписи №*** на 1 листе; лист содержащий оттиск прямоугольного штампа Северо-Западного банка ПАО Сбербанк Отделение № 8630 ПАО Сбербанк г. Псков на 1 листе, находящиеся при материалах уголовного дела, хранить при уголовном деле до окончания срока его хранения; 

- расширенную выписку по счету №*** открытому в ПАО «Сбербанк», содержащую сведения о движении денежных средств за период с ** ***2018 по ** ***2019, на 6 листах, находящуюся при материалах уголовного дела, хранить при уголовном деле до окончания срока его хранения.

Приговор может быть обжалован в соответствии с требованиями главы 45.1 УПК РФ в апелляционном порядке в течение 10 суток со дня его провозглашения в судебную коллегию по уголовным делам Псковского областного суда, с учетом ограничений, предусмотренных ст. 317 УПК РФ.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а если дело подлежит рассмотрению по представлению прокурора или по жалобе другого лица, то в отдельном ходатайстве или возражениях на жалобу или представление, а также поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Судья Псковского городского суда Г.В. Белик

Приговор в апелляционном порядке не обжаловался.

Вступил в законную силу. к